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KẾ HOẠCH 

Tổ chức Cuộc thi sáng tạo thanh thiếu niên, nhi đồng 

 thành phố Cao Bằng lần thứ 12 năm 2023 
 

 
 

Thực hiện Kế hoạch số 32/KH-BTC ngày 21 tháng 02 năm 2023 của Ban Tổ 

chức Cuộc thi Sáng tạo thanh thiếu niên, nhi đồng tỉnh Cao Bằng về việc tổ chức 

Cuộc thi Sáng tạo thanh thiếu niên, nhi đồng tỉnh Cao Bằng lần thứ 12 năm 2023; 

Thực hiện Quyết định số 358/QĐ-UBND  ngày 14 tháng 3 năm 2023 của Ủy 

ban nhân dân thành phố Cao Bằng về việc thành lập Ban Tổ chức Cuộc thi sáng 

tạo thanh thiếu niên, nhi đồng thành phố Cao Bằng lần thứ 12 năm 2023; 

Ban Tổ chức Cuộc thi sáng tạo thanh thiếu niên, nhi đồng (sau đây gọi tắt 

là Cuộc thi) thành phố Cao Bằng lần thứ 12 năm 2023 xây dựng Kế hoạch tổ 

chức Cuộc thi với các nội dung, cụ thể như sau: 

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU 

1. Mục đích 

- Khơi dậy tiềm năng và phát huy tư duy sáng tạo của thanh thiếu niên, nhi 

đồng toàn thành phố; giúp các em trau dồi kiến thức, rèn luyện kỹ năng sáng tạo, 

xây dựng ước mơ trở thành nhà sáng chế, nhà khoa học trong tương lai; khuyến 

khích thanh, thiếu niên, nhi đồng nghiên cứu khoa học, sáng tạo kĩ thuật, công 

nghệ, vận dụng kiến thức để giải quyết vấn đề trong thực tiễn. 

- Thông qua Cuộc thi nhằm phát hiện, bồi dưỡng và tạo điều kiện môi 

trường cho tài năng trẻ phát triển ý tưởng, mô hình, sản phẩm sáng tạo của 

mình; lựa chọn những mô hình, sản phẩm tiêu biểu, xuất sắc để trao giải 

thưởng Cuộc thi và gửi tham gia Cuộc thi do các cấp có thẩm quyền tổ chức. 

2. Yêu cầu 

- Đảm bảo thực hiện tốt thông tin tuyên truyền về Cuộc thi, thu hút được sự 

hưởng ứng tham gia của đông đảo thanh thiếu niên, nhi đồng toàn thành phố. 

- Tổ chức đánh giá, chấm điểm, xếp loại các mô hình, sản phẩm dự thi 

nghiêm túc, khách quan, công bằng, chính xác. Những mô hình được trao giải phải 

có khả năng ứng dụng cao vào thực tiễn. 

II. NỘI DUNG 

1. Đối tượng dự thi 

Là các em thanh thiếu niên, nhi đồng có độ tuổi từ 6-18 tuổi (các em có 

ngày sinh từ 31/7/2005  đến 31/7/2017). Khuyến khích các em nhỏ tuổi, các em 

là người dân tộc thiểu số ít người tham gia. 
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2. Lĩnh vực dự thi 

Các mô hình, sản phẩm dự thi thuộc 05 lĩnh vực sau: 

- Đồ dùng dành cho học tập; 

- Phần mềm tin học; 

- Sản phẩm thân thiện với môi trường; 

- Các dụng cụ sinh hoạt gia đình và đồ chơi trẻ em; 

- Giải pháp kỹ thuật nhằm ứng phó với biến đổi khí hậu, bảo vệ môi 

trường và phát triển kinh tế. 

 3. Hồ sơ dự thi 

- Phiếu đăng ký tham gia Cuộc thi (01 phiếu kèm mẫu); 

- Mô hình, sản phẩm, video (đối với mô hình quá kích thước, cân nặng dự 

thi). Đối với lĩnh vực phần mềm tin học phải gửi kèm mã nguồn, chương trình 

cài đặt và hướng dẫn; 

- Bản thuyết minh, có hình ảnh mô hình kèm theo: 04 bản (theo mẫu của 

Thể lệ, ảnh chụp rõ nét để phục vụ công tác tuyên truyền); 

- Ảnh tác giả: Mỗi tác giả nộp 02 ảnh cỡ 4 cmx 6 cm (ghi rõ họ tên, ngày 

tháng năm sinh, đơn vị ở mặt sau, ảnh chụp đảm bảo rõ nét). 

- Bản sao giấy khai sinh của người dự thi (mỗi tác giả nộp 01 bản 

photocopy). 

* Lưu ý: Các đơn vị tổng hợp số lượng sản phẩm dự thi, đồng thời nhập 

danh sách, số liệu trực tuyến trên trang tính hộp thư chung của khối tiểu học, 

THCS; thời hạn nhập trước ngày 30/4/2023. 

 4. Thời gian dự thi 

- Thời gian Cuộc thi: từ ngày ban hành kế hoạch tổ chức Cuộc thi đến 

ngày 31/5/2023. 

- Nhận hồ sơ sản phẩm dự thi ngày 22/5/2023. 

- Phân loại sản phẩm, tổ chức chấm xét chọn và xếp giải các sản phẩm dự 

thi  từ ngày 23/5 đến hết ngày 25/5/2025. 

- Tổng kết cuộc thi và chuẩn bị hồ sơ dự cuộc thi cấp tỉnh từ ngày 26/5 

đến ngày 31/5/2023. 

 5. Địa điểm nhận hồ sơ, mô hình dự thi 

5.1. Đối với Hồ sơ dự thi 

Các trường học nộp hồ sơ dự thi về Phòng Giáo dục và Đào tạo thành phố 

Cao Bằng, liên hệ đồng chí Lương Thị Quyên, chuyên viên phòng GD&ĐT, số 

điện thoại: 0984.464.222. 

5.2. Đối với mô hình sản phẩm dự thi 

- Cấp tiểu học: Nộp mô hình sản phẩm tại nhà đa năng trường Tiểu học 

Hợp Giang, từ 14h00' - 17h00' ngày 22/5/2023. 

- Cấp THCS: Nộp mô hình sản phẩm tại nhà đa năng trường THCS Hợp 

Giang, từ 14h00' - 17h00' ngày 22/5/2023. 
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 III. KINH PHÍ  

1. Kinh phí: Chi từ nguồn ngân sách Nhà nước sự nghiệp Giáo dục cấp 

tiểu học, THCS năm 2023 và các nguồn hợp pháp khác.    

2. Nội dung chi và mức chi thực hiện theo Nghị quyết số 85/2021/NQ-

HĐND ngày 10/12/2021 của Hội đồng nhân dân tỉnh Cao Bằng ban hành quy 

định nội dung, mức chi tổ chức các kỳ thi, cuộc thi, hội thi trong lĩnh vực Giáo 

dục và Đào tạo trên địa bàn tỉnh Cao Bằng. 

 IV. TỔ CHỨC THỰC HIỆN 

 1. Phòng Giáo dục và Đào tạo 

Chủ trì thực hiện các nội dung sau: 

- Triển khai Kế hoạch, thể lệ, công văn hướng dẫn đến các trường tiểu 

học, THCS, TH&THCS; tổng hợp, tiếp nhận hồ sơ và các sản phẩn, mô hình 

tham gia Cuộc thi. 

 - Thành lập Tổ giám khảo thẩm định, đánh giá chất lượng, phạm vị ứng 

dụng của các sản phẩm, mô hình tham gia cuộc thi sáng tạo thanh thiếu niên, nhi 

đồng cấp thành phố. 

- Tổng hợp, hướng dẫn hoàn thiện hồ sơ, mô hình sản phẩm có chất lượng 

để tham dự cuộc thi Sáng tạo thanh, thiếu niên, nhi đồng toàn tỉnh Cao Bằng  lần 

thứ 12 năm 2023. 

- Báo cáo tình hình triển khai, kết quả của Cuộc thi cấp Thành phố về Ủy 

ban nhân dân thành phố. 

2. Thành Đoàn Cao Bằng 

- Phối hợp với Phòng GD&ĐT thành phố Cao Bằng triển khai Kế hoạch, 

Thể lệ, công văn hướng dẫn đến các cơ sở Đoàn, Đội trực thuộc. 

- Tham gia thành viên thẩm định, đánh giá chất lượng, phạm vị ứng dụng 

của các sản phẩm, mô hình tham gia cuộc thi sáng tạo thanh thiếu niên, nhi đồng. 

 3. Phòng Tài chính - Kế hoạch thành phố 

 Phối hợp với phòng Giáo dục và Đào tạo thành phố thẩm định và tổng 

hợp dự toán kinh phí triển khai thực hiện kế hoạch trong dự toán chi sự nghiệp 

giáo dục và đào tạo; trình lãnh đạo UBND thành phố xem xét, phê duyệt theo 

quy định của Luật Ngân sách và các văn bản hướng dẫn có liên quan. 

4. Trung tâm Văn hóa và Truyền thông Thành phố  

- Thường xuyên tuyên truyền về mục đích, ý nghĩa, nội dung  Kế hoạch, 

Thể lệ Cuộc thi trên phương tiện thông tin đại chúng và cổng thông tin điện tử 

UBND thành phố. 

- Tuyên truyền, phổ biến những mô hình, sản phẩm, giải pháp tiêu biểu đã 

đạt giải trong Cuộc thi trên các phương tiện thông tin đại chúng giúp thiếu niên, 

nhi đồng của thành phố nghiên cứu học tập. 
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5. Các trường tiểu học, THCS, TH&THCS trên địa bàn thành phố 

- Tổ chức triển khai thực hiện theo Kế hoạch, Thể lệ, Công văn hướng dẫn 

Cuộc thi tới toàn thể cán bộ quản lý, giáo viên, nhân viên và học sinh của nhà 

trường; tuyên truyền Cuộc thi tới phụ huynh học sinh để cùng phối hợp thực hiện. 

- Chỉ đạo giáo viên, tổ chức Đoàn, Đội đôn đốc, hỗ trợ học sinh xây dựng, 

hoàn thiện các mô hình, sản phẩm tham dự Cuộc thi. 

- Mỗi đơn vị trường học có ít nhất 03 mô hình, sản phẩm trở lên tham gia 

cuộc thi cấp Thành phố.  

Trên đây là Kế hoạch triển khai Cuộc thi Sáng tạo thanh, thiếu niên, nhi 

đồng thành phố Cao Bằng lần thứ 12 năm 2023. Ban Tổ chức Cuộc thi sáng tạo 

thanh thiếu niên, nhi đồng thành phố Cao Bằng đề nghị các đơn vị, Hiệu trưởng 

các trường học chủ động triển khai thực hiện có hiệu quả các nội dung theo Kế 

hoạch đề ra. Trong quá trình triển khai thực hiện nếu có vướng mắc báo cáo về 

phòng GD&ĐT thành phố kịp thời để xem xét, giải quyết theo quy định./.     

 
Nơi nhận: 
- Liên hiệp các Hội KH và Kỹ thuật tỉnh (b/c); 

- Sở Giáo dục và Đào tạo CB (b/c); 

- Chủ tịch, các PCT UBND Thành phố; 

- Phòng GD&ĐT, phòng TC-KH, Trung tâm 

Văn hóa- Truyền thông, Thành đoàn; 

- VP HĐND&UBND TP; 

- Các trường Tiểu học, THCS, TH&THCS; 

- Lưu: VT. 

TM. BAN TỔ CHỨC 

TRƯỞNG BAN 

 

 
 

 

 

 
PHÓ CHỦ TỊCH UBND THÀNH PHỐ 

Vũ Văn Đệ 
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